
www.opzp.cz zelená linka: 800 260 500  dotazy@sfzp.cz

Opatření SC 1.3 a 1.6 OPŽP -

přehled

Marcela Hausvaterová

Vodař, vedoucí oddělení péče o přírodu a krajinu, AOPK ČR, 

regionální pracoviště Východní Čechy



Specifický cíl 1.3 

Podpora přizpůsobení se změnám klimatu, 

prevence rizika katastrof a odolnost vůči nim s 

přihlédnutím k ekosystémovým přístupům



Specifický cíl 1.3 téma: klima - příroda

• Opatření 1.3.1 Podpora přírodě blízkých opatření 

v krajině a sídlech

• Aktivita 1.3.1.1 Tvorba nových a obnova stávajících přírodě blízkých 

vodních prvků v krajině včetně sídel (4 podaktivity)

• Aktivita 1.3.1.2 Tvorba nových a obnova stávajících vegetačních prvků a 

struktur, včetně opatření proti vodní a větrné erozi (2 podaktivity)

• Aktivita 1.3.1.3 Úprava lesních porostů směrem k přirozené struktuře a 

druhové skladbě za účelem posílení jejich stability

• Aktivita 1.3.1.4 Zakládání a obnova veřejné sídelní zeleně

• Aktivita 1.3.1.5 Odstranění či eliminace negativních funkcí 

odvodňovacích zařízení v krajině

• Opatření 1.3.2 Zpracování studií a plánů (studie 

systémů sídelní zeleně, územní studie krajiny, plán 

ÚSES)

3



SC 1.3 - další témata (PPO, vzdělávání, antropogenní rizika) – mimo 

AOPK ČR

• Opatření 1.3.3 realizace protipovodňových opatření

• Opatření 1.3.4 realizace opatření ke zpomalení odtoku, vsaku, retenci a 
akumulaci srážkové vody vč. jejího dalšího využití, realizace zelených střech,  
opatření na využití šedé vody, opatření pro řízenou dotaci podzemních vod

• Opatření 1.3.5 podpora preventivních opatření proti povodním a suchu

• Opatření 1.3.6 podpora povodňové operativy, zvyšování povědomí 
obyvatel o povodňovém riziku, zvyšování resilience objektů před 
povodněmi

• Opatření 1.3.7 monitoring a rebilance dlouhodobě využitelných zdrojů 
podzemních vod pro obce v kristaliniku v Českém masivu

• Opatření 1.3.8 obnova stability svahů, stabilizace a sanace extrémních 
svahových nestabilit vzniklých v důsledku přírodních jevů

• Opatření 1.3.9 investice do modernizace vzdělávacích environmentálních 
center zaměřených na změnu klimatu

• Opatření  1.3.10 Prevence a řízení antropogenních rizik



Specifický cíl 1.6 

Posilování ochrany a zachování přírody, biologické 

rozmanitosti a zelené infrastruktury, a to i v  

městských oblastech, a snižování všech forem 

znečištění



Specifický cíl 1.6 – téma: biodiverzita 

Opatření 1.6.1 Podpora přírodních stanovišť a druhů a 

péče o nejcennější části přírody a krajiny

Aktivita 1.6.1.1 Péče o přírodní stanoviště a druhy 

2 podaktivity: 

1.6.1.1.1 Péče o přírodní stanoviště a druhy, opatření na podporu ohrožených 

druhů 

1.6.1.1.2  Předcházení, minimalizace a náprava škod způsobených vybranými 

zvláště chráněnými druhy (velké šelmy, bobr, jestřáb)

Aktivita 1.6.1.2 Péče o chráněná území 

Aktivita 1.6.1.3 Omezení šíření invazních nepůvodních a expanzivních druhů

Aktivita 1.6.1.4 Monitoring ekosystémů, stanovišť a druhů, sběr podkladů, 

zpracování koncepčních dokumentů pro péči o chráněná území, zajištění 

územní ochrany chráněných území



Specifický cíl 1.6 - téma biodiverzita 

Opatření 1.6.2  Zprůchodnění migračních překážek pro 

živočichy

Aktivita 1.6.2.1 Zprůchodnění migračních překážek pro vodní živočichy a opatření k 

omezování jejich úmrtnosti

Aktivita 1.6.2.2 Zprůchodnění migračních překážek pro suchozemské živočichy a 

opatření k omezování jejich úmrtnosti

Opatření 1.6.3  Modernizace a rozvoj záchranných stanic a 

záchranných center CITES pro ohrožené druhy živočichů



Další témata SC 1.6 téma: ochrana ovzduší, sanace – mimo AOPK ČR

• Opatření 1.6.4 Náhrada nebo rekonstrukce stacionárních zdrojů 

znečišťování ovzduší včetně realizace dodatečných technologií a změny 

technologických postupů

• Opatření 1.6.5 Pořízení a modernizace systémů pro posuzování a 

vyhodnocení úrovně znečištění ovzduší a souvisejících meteorologických 

aspektů a pořízení a modernizace systémů pro archivaci a zpracování 

údajů o znečišťování ovzduší

• Opatření 1.6.6 Pořízení a náhrada monitorovacích systémů pro 

kontinuální měření emisí znečišťujících látek včetně pořízení on-line 

systémů k jejich prezentaci

• Opatření 1.6.7 Průzkum rozsahu znečištění horninového prostředí a rizik 

s ním spojených, včetně návrhu efektivního řešení

• Opatření 1.6.8 Odstranění rizik kontaminace ohrožujících lidské zdraví, 

vodní zdroje nebo ekosystémy a rekultivace starých skládek



Děkuji za pozornost!

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR - www.ochranaprirody.cz


